
 
 

COMUNICATO STAMPA 
 
 

RACCOLTA NETTA MIGLIORE DI SEMPRE A DICEMBRE, GESTITO IN EVIDENZA 
NEL 2025 RACCOLTI OLTRE € 13,4 MILIARDI, CLIENTI SUPERANO 1,8 MILIONI  

 

• Raccolta mese di dicembre € 1,7 miliardi: AuM € 862 milioni, diretta € 957 milioni 

 

• Raccolta da inizio anno € 13,4 miliardi: AuM € 5,5 miliardi, diretta € 2 miliardi 
 

• Brokerage: ricavi mese dicembre € 16 milioni, da inizio anno € 256 milioni  

 

• FAM: raccolta retail dicembre € 340 milioni, masse a € 41,4 miliardi 

 

Milano, 12 gennaio 2026 
 

Nel mese di dicembre la raccolta netta ha toccato il massimo storico di € 1.669 milioni (+37% da € 1.218 
milioni di un anno fa), portando il totale da inizio anno a € 13,4 miliardi e superando ampiamente il dato del 
2024 pari a € 10,1 miliardi (+33% a/a). La Banca si conferma così piattaforma di riferimento per ogni esigenza 
finanziaria, con la forte capacità di attrazione evidenziata lungo l’intero anno che ha portato a oltrepassare 
la soglia di 1,8 milioni di clienti. 
 
L’asset mix mette in luce un risultato particolarmente positivo per la componente gestita, che registra il 
migliore risultato mensile per la Banca da aprile 2021 con € 862 milioni (da € 783 milioni di dicembre 2024), 
chiudendo l’anno a € 5,5 miliardi da € 4,1 miliardi del 2024 (+33% a/a). La raccolta retail di Fineco Asset 
Management si attesta in dicembre a € 340 milioni. Anche la raccolta diretta si dimostra solida, con € 957 
milioni a dicembre e € 2 miliardi nell’intero 2025 (+66% a/a). La componente amministrata è pari a € -150 
milioni, mentre i ricavi del brokerage grazie al costante ampliamento della base di clienti attivi sono pari a 
circa € 16 milioni. I ricavi brokerage da inizio anno sono pari a € 256 milioni (+18% a/a), con 51,8 milioni di 
ordini eseguiti (+22% a/a).  
 

 

RACCOLTA NETTA, TUTTE LE COMPONENTI IN CRESCITA  
 

 

 

BROKERAGE, RICAVI DA INIZIO ANNO +18% A/A 
 

   
 
Alessandro Foti, Amministratore Delegato e Direttore Generale di Fineco, dichiara: 
“I brillanti risultati di raccolta di dicembre confermano un’ulteriore crescita per Fineco, grazie a un modello di business 
che affianca a un’evoluta piattaforma tecnologica il supporto dei nostri consulenti finanziari, impegnati nel 
valorizzare il ruolo della pianificazione in un’ottica di lungo periodo. Un trend rafforzato dall’ampliamento costante 
della clientela che mostra un interesse sempre più elevato per soluzioni efficienti, come quelle sviluppate da Fineco 
Asset Management. Oggi la Banca si trova quindi in una posizione ideale, iniziando il nuovo anno con fiducia e 
proseguendo nel proprio percorso di crescita e innovazione”. 



 
 

 

dati in milioni di €     

RACCOLTA NETTA TOTALE  DIC 2025 DIC 2024 GEN- DIC ‘25 GEN- DIC ‘24 

Raccolta gestita 862,2 782,9 5.456,3 4.092,8 

Raccolta amministrata -150,2 -542,3 5.975,1 4.779,0 

Raccolta diretta 957,1 977,1 2.009,2 1.210,9 

TOTALE RACCOLTA NETTA  1.669,2 1.217,8 13.440,6 10.082,7 

          

         

  
 

      

PATRIMONIO TOTALE  DIC 2025 DIC 2024 
 

Raccolta gestita 73.997,3 66.382,6  
Raccolta amministrata 54.872,6 44.715,0  

Raccolta diretta 31.681,8 29.668,2  
PATRIMONIO TOTALE 160.551,7 140.765,8  

 

 
 
FAM, raccolta retail a € 340 milioni, nel 2025 a € 3,5 miliardi 
Fineco Asset Management nel mese di dicembre ha registrato € 340 milioni di raccolta retail, portando la 
raccolta da inizio anno a € 3,5 miliardi. Le masse complessive di FAM si attestano a € 41,4 miliardi: € 29,1 
miliardi nella componente retail (+16% a/a) e € 12,3 miliardi in quella istituzionale (+5% a/a). L’incidenza della 
componente retail rispetto al totale AUM della Banca è salita al 39,3% rispetto al 37,7% di un anno fa. 

 
Patrimonio totale supera € 160 miliardi, Private Banking oltre gli € 81 miliardi 
Il Patrimonio totale è pari a € 160,6 miliardi, rispetto a € 140,8 miliardi di dicembre 2024 (+14% a/a). In 
particolare, le masse del Private Banking si attestano a € 81,4 miliardi da € 68,4 miliardi di un anno fa (+19% 
a/a).  

 
Da inizio anno 194mila nuovi clienti, totale supera 1,8 milioni 
Nel mese di dicembre sono stati acquisiti 14.108 nuovi clienti (+4% a/a), portando il numero di nuovi clienti 
da inizio anno a 193.804 (+27 % a/a). Il numero dei clienti totali al 31 dicembre 2025 è di 1.800.047. 

  



 
 

dati in milioni di €     

RACCOLTA NETTA RETE CONSULENTI DIC 2025 DIC 2024 GEN- DIC ‘25 GEN- DIC ‘24 

Raccolta gestita 860,3 784,8 5.465,5 4.128,0 

Raccolta amministrata -293,5 -558,9 3.388,3 2.994,7 

Raccolta diretta 618,0 713,5 1.108,7 711,1 

TOTALE RACCOLTA NETTA  1.184,9 939,4 9.962,5 7.833,8 

          

         

  
 

      

PATRIMONIO RETE CONSULENTI DIC 2025 DIC 2024 
 

Raccolta gestita 73.524,8 65.913,8 
 

Raccolta amministrata 39.801,0 32.963,3 
 

Raccolta diretta 23.985,3 22.863,4 
 

PATRIMONIO TOTALE 137.311,2 121.740,5  
  
 
 

 
ORDINI ESEGUITI DIC 2025 DIC 2024 

Equity Italia  21.246.552 15.663.735 

di cui internalizzati 4.762.992 3.803.076 

Equity Usa + altri mercati 10.433.006 8.587.427 

Bond 1.437.695 1.633.236 

Derivati 11.867.880 10.253.231 

di cui internalizzati Italia 684.048 767.460 

CFD 3.023.608 2.546.696 

Altro 3.816.158 3.734.195 

TOTALE ORDINI ESEGUITI 51.824.899 42.418.520 
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Fineco - Media Relations       Fineco - Investor Relations 
Tel.: +39 02 2887 2256        Tel. +39 02 2887 2358 
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Barabino & Partners 
Tel. +39 02 72023535 
Emma Ascani 
+39 335 390 334  
e.ascani@barabino.it  
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